
ـريــة الديمـــــقراطــية الشـــعبيةـــــــــمــهــوريــــــة الجـــــــــــزائـــــالجـــــــــ  

République Algérienne Démocratique et Populaire 

العـــلـــمــــي والبـــــــــــحــثي ــــــالعــــــــــالوزارة التـــــــــــعلـــــيـــم   

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

تلمــــــــــــــــــسان -ر بلقايدـــــــجــــــامعة أبو بك  

UNIVERSITE ABOU BAKR BELKAID 

 

 

 

Mémoire de projet de fin d’études pour l’obtention du Diplôme de 

Master en Hydraulique. 

Option : Hydraulique Urbaine &Ouvrages Hydrauliques 

 

 

 

        Présenté par : 

 

Mr BEKHTAOUI Soufiane                     &                      Mlle BEDDAR Henaa 

 
Soutenu le : 21/06/2020, Devant les membres du Jury : 
[...]
fonctionnement, action de facteurs corrosifs, chimiques, naturels…etc. Ces dégradations 

peuvent entraîner des dysfonctionnements, de mauvais traitements, une réduction de la 

production, des surcoûts en général. 

L'analyse des risques de défaillance fait donc maintenant partie intégrante des outils pour 

valider l’état d’une unité de traitement. Une étude approfondie doit être réalisée pour 

identifier et connaître ces dysfonctionnements, et maîtriser leurs risques. Cela nécessite une 

compréhension encore meilleure des équipements et des différents problèmes que nous 

pourrions rencontrer. Et donc ceci nous permettra de prendre les mesures préventives pour 

réduire cela avant qu'il ne soit trop tard, et permettre du coût d’assurer le bon fonctionnement 

des équipements et des outils de production, et en finalité le maintien la qualité de production. 

En réalité, il existe plusieurs méthodes et outils qui permettent de garantir ce modus 

operandi. Dans notre étude de cas de la station d’épuration d’El Kerma (Willaya d’Oran), 

nous avons opté pour l’AMDEC, qui constitue un outil d’aide à l’identification et la 

classification des différents dysfonctionnements, susceptibles de nuire à la capacité de 

traitement de ladite station. Cette méthode d’analyse permettra à la fin de proposer des 

mesures correctives, qui doivent être mis en place pour éviter toute défaillance, au cas où le 

mode de défaillance se déclare.  

Pour réaliser ce travail, nous avons dû effectuer un stage de 15 jours (du 16/02/2020 au 

01/03/2020), dans la station d'épuration par boues activées d’El Kerma, afin d'évaluer les 

performances épuratoires. Durant notre séjour, nous nous sommes familiarisés avec 



INTRODUCTION GENERALE 

 
2 
 

l’environnement de la station, en suivant les différentes étapes et phases de la dépollution des 

eaux usées. Ce qui nous a permis d’observer et analyser le fonctionnement et l’exploitation de 

la station, et ainsi nous avons pu identifier les dysfonctionnements existants. 

Les objectifs de cette étude sont : 

-Diagnostiquer la station pour identifier les dysfonctionnements existants. 

-Proposer des solutions pour améliore le rendement de la station.  

Ce travail est divisé en deux parties : 

❖ La partie théorique contient deux chapitres (chapitre 1 & 2) : 

Le premier chapitre parle de tous les dysfonctionnements susceptibles de se produire dans 

les stations d’épuration à boues activées. Le deuxième se compose de deux parties :la 

première traite des notions générales de la sureté de fonctionnement, alors que la deuxième 

explique d’une manière détaillée la méthode AMDEC (Analyse des Modes de Défaillance, de 

leurs Effets et de leur Criticité) utilisée dans cette étude. 

❖ La partie pratique : contient deux chapitres (chapitre 3 & 4) : 

Chapitre 3 : il se charge de la présentation et de la description d’El Kerma avec l'analyse des 

performances de la station. 

Chapitre 4 : L’application de la méthode d'AMDEC pour classer les principales défaillances 

selon leurs nombres d’occurrence et leurs degrés de gravité, puis établir des actions 

correctives et amélioratives pour elles. 

 

 

 

 

 

« Whene the well’s dry, we know the worth of water » 

Benjamin Franklin 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre I : 

Les dysfonctionnements susceptibles dans les stations 

d’épurations à boues activées 

 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
3 

 

I. Introduction : 

Les eaux usées arrivant en station d’épuration peuvent provenir du réseau d’eau pluviale, 

des habitations (WC, douches, éviers…), des hôpitaux, des industries (papetière, 

agroalimentaire, pharmaceutique, chimique…), de la restauration, d’abattoirs, d’élevages, etc. 

L’eau peut donc contenir des micro-organismes d’origine environnementale, humaine, 

animale ou industrielle. Certains de ces micro-organismes vivent et se nourrissent en 

dégradant les polluants présents dans l’eau. Cette propriété est exploitée dans les stations 

d’épuration, En fin d’épuration, les boues sont séparées de l’eau traitée qui est rejetée dans le 

milieu nature [1], les différentes étapes du traitement des eaux usées et les principales tâches 

effectuées sont les suivantes : 

- Prétraitement. 

- Traitement biologique. 

- Traitement tertiaire. 

II. Procédé de traitement des eaux usées : 

II.1.   La nécessité de l'épuration : 

L’épuration des eaux est un ensemble de techniques qui consistent à purifier l'eau soit pour 

recycler les eaux usées dans le milieu naturel, soit pour transformer les eaux naturelles en eau 

potable, La STEP est une installation qui sert à dépolluer l’eau usée pour éviter la destruction 

totale des écosystèmes aquatiques et naturels due aux effluents pollués [2]. 

Les caractéristiques d'une station d'épuration et le degré de traitement doivent être tels que 

l'effluent n'altère pas l'état du milieu récepteur dans une mesure incompatible avec les 

exigences de l'hygiène et de la salubrité publique et d'une façon générale, avec les exigences 

des diverses utilisations ou activités (alimentation en eau des hommes et des animaux, 

utilisation agricole ou industrielles, production piscicole ou production de coquillages, 

navigation, baignades et autres activités sportives) [3]. 

Donc une station d’épuration a plusieurs objectifs : 

• Protection de santé publique ; 

• Protection des sources naturelle d’eau potable ; 

• Protection de system aquatique ; 

• Protection des terrains adjacents [2]. 

 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
4 

 

II.2.    Les étapes de traitement : 

Selon le degré d'élimination de la pollution et les procédés mis en œuvre, plusieurs niveaux 

de traitements sont définis : les prétraitements, le traitement primaire et le traitement 

secondaire. Dans certains cas, des traitements tertiaires sont nécessaires, notamment lorsque 

l'eau épurée doit être rejetée en milieu particulièrement sensible [4]. 

 

 

Figure I.1 : Les procédés de traitement des eaux usées [5]. 

II.2.1.   Prétraitement : 

Les eaux brutes doivent généralement subir, avant leur traitement proprement dit, un 

prétraitement qui comporte un certain nombre d'opérations, uniquement physiques ou 

mécaniques. Il est destiné à extraire de l'eau brute, la plus grande quantité possible d'éléments 

dont la nature ou la dimension constitueront une gêne pour les traitements ultérieurs. Selon la 

nature des eaux à traiter et la conception des installations, le prétraitement peut comprendre 

les opérations : (le dégrillage), principalement pour les déchets volumineux, (le dessablage) 

pour les sables et graviers et (le dégraissage-déshuilage ou d’écumage-flottation) pour les 

huiles et les graisses [4].  

 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
5 

 

II.2.1.1.  Dégrillage :  

Au cours du dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille dont les barreaux, plus 

ou moins espacés, retiennent les matières les plus volumineuses et flottantes charriées par 

l'eau brute, qui pourraient nuire à l'efficacité des traitements suivants ou en compliquer leur 

exécution. Le dégrillage permet aussi de protéger la station contre l'arrivée intempestive des 

gros objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes unités de 

l'installation. Les éléments retenus sont, ensuite, éliminés avec les ordures ménagères. 

Cette opération est effectuée si possible avant la station de relevage afin de protéger les 

pompes de relevage et de ne pas gêner le fonctionnement des étapes ultérieur du traitement. 

Pour se faire, il existe trois types de dégrilleurs : 

• Le pré-dégrillage grossier dont les barreaux des grilles sont espacés de 30 à  

         100 mm ; 

• Le dégrillage moyen de 10 à 30 mm ; 

• Le dégrillage fin moins de 10 mm. 

 

Les grilles peuvent être verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60° à 80° sur 

l’horizontale [4]. 

 

Figure I.2 : Un dégrilleur [6]. 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
6 

 

II.2.1.2    Dessablage et dégraissage : 

Le but du dessablage est d’éliminer les matières anorganiques lourdes, qui se décantent 

facilement, des eaux usées afin de prévenir des dégâts à l’installation mécanique ou une 

sédimentation dans les installations en aval. 

 Le dégraissage est une opération de séparation liquide-solide réalisant un compromis entre 

une rétention maximale de graisses et un dépôt minimal de boues. Cette préparation des 

effluents facilitera l’épuration des effluents en aval, en réduisant le colmatage et en évitant 

une certaine inhibition des processus biologiques. 

 Le sable est enlevé continuellement à moyen de racleurs et émulseurs à l’air ou bien 

périodiquement en pelletant le sable manuellement. La graisse est évacuée par un racleur de 

surface [2]. 

 

Figure I.3 : Principe de dessablage et de dégraissage - déshuilage [7] [8]. 

II.2.1.3.    Décantation primaire : 

Lorsque le rapport DCO/DBO5 est très grand (DCO/DBO5> 3) : l'effluent n'est pas 

biodégradable), il traduit la présence en grande quantité dans l'eau d'éléments chimiques non 

biodégradables. La valeur de ce rapport détermine le choix de la filière à mettre en place [9]. 

La décantation primaire permet d’alléger les traitements biologiques ou chimiques 

ultérieurs, en éliminant une partie des particules solides en suspension de diamètre inférieur à 

0,2mm. On fait circuler l’eau lentement dans un bassin où on racle et aspire périodiquement 

les particules rassemblées au fond. 

L’efficacité de ce traitement dépend du temps de séjour et de la vitesse ascensionnelle. La 

décantation primaire permet d’éliminer, pour une vitesse ascensionnelle de 1,2 m3/h, 40 à 60 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
7 

 

% des MES, soit 10 à 30 % des virus, 50 à 90 % des helminthes et moins de 50 % des kystes 

de protozoaires [10]. 

 

Figure I.4 : Schéma d’un décanteur primaire [11]. 

II.2.2.   Traitements biologiques : 

Le traitement secondaire est essentiellement une oxydation biologique des matières 

dissoutes. Les agents de cette oxydation sont des microorganismes, en particulier des 

bactéries aérobies, susceptibles de se nourrir des matières organiques présentes dans les eaux 

usées. Les installations de traitement secondaires se présentent donc comme des bassins de 

culture où l'on met en contact une population bactérienne et l'effluent à traiter en présence 

d'oxygène. 

Deux familles de procédés sont utilisées pour ce type de traitement : l'une dite Boue activée 

et l’autre lit bactérienne [3]. 

II.2.2.1.   Boues activées : 

Ces bassins appelés aussi bassins d'oxydation mettent en œuvre une biomasse bactérienne 

libre associée en flocs. Ces flocons de boues comprennent des microorganismes hétérotrophes 

et autotrophes nitrifiants lorsque le temps de séjour de la boue est suffisant pour que leur 

multiplication produise une biomasse active dans le traitement. 

Un procédé à boues activées visant à éliminer les matières organiques (pollution carbonée, 

parfois azotée et/ou phosphaté) comprend les éléments suivants : 

• Bassin d'aération, une à quatre phases sont réalisées dans ce bassin, selon le 

type et le niveau de traitement souhaité ; 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
8 

 

• Dans tous les cas, un bassin avec apport d'air (turbine ou diffusion de micro 

bulles) de manière à obtenir une teneur en oxygène dissous suffisante pour l'activité 

biologique afin de permettre l'élimination du carbone et, si besoin, la nitrification des 

composés azotés ; 

• Dans le cas du traitement de l'azote, une ou deux étapes anoxiques permettant 

de dénitrifier les composés azotés ; 

• Dans le cas du traitement du phosphore par voie biologique, une étape 

anaérobique (généralement en amont de tous les autres bassins) ; 

• Dans le cas du traitement de l'azote, une recirculation des boues mixtes du 

bassin aéré vers le 1er bassin anoxique. 

-bassin de décantation secondaire (dit aussi clarificateur) [3]. 

 

 

Figure I.5 : Procédée biologique par boues activées [12]. 

II.2.2.2.   Lit bactérienne : 

Cette technique consiste à faire supporter les micro-organismes épurateurs par des matériaux 

poreux ou caverneux. L'eau à traiter est dispersée en tête de réacteur et traverse le garnissage 

et peut être reprise pour une recirculation. La surface d'encombrement au sol est limitée, et le 

coût en énergie peu élevé. Néanmoins, elle nécessite des volumes réactionnels importants et 

entraîne l'émanation d'odeurs [3]. 

II.3.  Traitement de clarification : 

Est une étape essentielle, elle intervient après le traitement biologique ou chimique. 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
9 

 

La clarification permet de séparer par décantation l’eau épurée des boues « secondaires » 

issues du traitement biologique. Cette décantation se fait dans des ouvrages spéciaux, le plus 

souvent circulaires, appelés clarificateurs ou décanteurs secondaires. 

Une partie des boues « secondaires » est évacuée en aval vers le traitement des boues ; 

l’autre partie est recyclée vers le bassin d’aération pour maintenir la masse biologique 

nécessaire au fonctionnement de l’installation. Dans la plupart des cas, l’effluent peut être 

rejeté dans le milieu naturel après la clarification. Le rejet se fait par un canal équipé de 

capteurs de mesure pour l’auto surveillance de la station [6]. 

 

 

Figure I.6 : Bassin d’aération - Décanteur secondaire (Clarificateur) [13]. 

II.4.  Traitement tertiaire : 

On entend par "traitement tertiaire", tout traitement physique, chimique ou biologique qui 

vient suppléer les traitements primaire et secondaire. 

Les traitements tertiaires possibles sont nombreux et peuvent, dans certains cas, constituer 

une chaîne plus ou moins complexe ; tout dépend de l'usage qu'on fera de l'eau traitée. 

Dans le cas des rejets en rivière, ils se limitent, au plus, à la désinfection, au dé 

phosphatation et à la dénitrification ; en revanche, quand il s'agit de recycler l'eau, on fait 

appel aux diverses chaînes de traitement conçues pour préparer les eaux de consommation : 

coagulation, adsorption sur charbon actif, échange ionique, oxydation, désinfection… etc. [3]. 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
10 

 

 

Figure I.7 : Schéma d’une STEP intégrant l’ensemble des étapes de traitement [14]. 

 

III. Les dysfonctionnements susceptibles dans les STEP : 

Plusieurs types de dysfonctionnements peuvent apparaître sur une station d’épuration à boues 

activées. C’est le cas notamment des problèmes biologiques qui vont souvent de paire avec 

les difficultés de décantation, point faible des stations à boues activées. Dysfonctionnements 

entrainant une détérioration des performances et de la qualité des rejets. Par 

dysfonctionnement, on entend tout écart par rapport au fonctionnement normal de 

l’installation, que l’on peut constater sur la chaîne de traitement (mousse, flottant, gonflement 

de boue, etc.) ou sur l’eau traitée (turbidité, mauvais résultat d’analyse). Les 

dysfonctionnements rencontrés sur les stations d’épuration à boues activées sont multiples et 

ont plusieurs origines [2]. 

III.1.   La nature de l’eau usée et le réseau : 

Les rejets industriels doivent être contrôlés et les rejets de graisses, saumure, métaux lourds, 

toxiques (phénols, cyanures) dans les réseaux doivent être proscrit. 

La septicité des eaux est fréquente sur les réseaux longs à faible pente. Pour éviter des 

fermentations, il faut assurer une vitesse supérieure à 1m/s. 

Sur les longs réseaux, on peut envisager des postes de traitement (injection d’oxydants, de 

sels métalliques). 

La concentration en sulfure de l’effluent d’entrée doit être inférieure à 1-2 mg/L. Un curage 

régulier du réseau est un gage de bon fonctionnement [15]. 

 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
11 

 

III.2.  Problème d'entretien : 

Toute station d’épuration doit faire l'objet d'une surveillance attentive. L'entretien ne se 

limite pas seulement au nettoyage des installations, mais aussi au contrôle de la performance 

des appareils et de la qualité du traitement dans l'ensemble. L'absence d'un tel entretien a fait 

surgir plusieurs problèmes dont les plus importants sont : le vieillissement des boues et le 

bouchage de certaines conduites [16]. 

III.2.1.  Vieillissement des boues : 

Par suite d'un fonctionnement de la station d’épuration sans extraction de boues, celles en 

excès se sont accumulées dans les bassins où elles vieillissent à la longue. L'aspect noirâtre de 

l'effluent dans les bassins indique bien ce phénomène. Le vieillissement des boues a pour 

conséquence de diminuer l'efficacité du traitement à savoir le pourcentage d'enlèvement de la 

DBO5 [16]. 

III.2.2.  Bouchage de conduites : 

Le manque d'entretien des installations est cause du bouchage de conduites, notamment celle 

reliant les bassins de décantation primaire à l'une des lagunes. Ce qui fait qu'une seule lagune 

fonctionne normalement d'où une baisse de performance d’une station [16]. 

 

III.3.  Dysfonctionnements du traitement primaire : 

La présence d’un décanteur primaire est un facteur favorable au développement filamenteux 

pour deux raisons principales : 

• Le faible lestage du floc par diminution de la fraction particulaire ;  

• L’état de carence nutritionnelle (carbone) aggravée pour les bactéries du floc 

du bassin d’aération. 

Une proportion élevée (supérieure à 50 %) de DCO soluble de l’effluent d’entrée engendre 

un floc léger, peu leste. De plus, cette fraction peut être constituée de composes facilement 

assimilables, éléments favorables à certaines bactéries filamenteuses. De manière générale, la 

fraction soluble de la DCO représente 30 % de la DCO totale. 

Les matières en suspension ont un effet doublement positif sur la décantabilité de la boue, 

elles favorisent : 

• La structure, la cohésion et le lestage du floc ; 



CHAPITRE I :                  LES DYSFONCTIONNEMENTS SUSCEPTIBLES DANS LES      

                                            STATIONS D’EPURATIONS A BOUES ACTIVEES 

 
12 

 

• Une meilleure accessibilité et une augmentation de la disponibilité en substrat 

pour les bactéries du floc [17]. 

Un rapport MES entrée/DBO5 de l’ordre de 1 est normal. De faibles concentrations en MES, 

(inf. à 100 mg. l-1 ou rapport MES/DBO5 inférieur ou égal à0,4) correspondent en général à 

des stations équipées de décanteur primaire ou recevant des effluents industriels chargés en 

matière organique soluble. 

Toutefois, dans le cas où un décanteur primaire est retenu, la possibilité d’un by-pass partiel 

et modulable doit être prévue (lestage du floc). Le surdimensionnement de l’ouvrage est à 

éviter afin de limiter le temps de séjour de l’eau (maximum de deux heures) [17]. 

Une extraction régulière des boues est nécessaire afin de maintenir un faible volume de boue 